A hæc præpositio per non notat consummationem in hoc verbo persevero; sed dicatur omnis perseverare in charitate qui habet charitatem, vel in ea manet ad præsens, sive sit amissurus sive non; vel si notet hæc præpositio per consummationem, non est dicendum quod aliquis habeat perseverantiam charitatis vel habuit, nisi decesserit in charitate; quia tunc primo potest dici : *Iste perseveravit in charitate.* Licit enim vere dicatur de isto, iste perseverabit in charitate, et hoc mihi revelatum est; nondum tamen potest dici, habet perseverantiam charitatis, quia nondum facta est consummatio, sicut iste licet incepit facere domum et faciat modo, et sic perfecturus est, nondum tamen potest dici perficit domum, vel perficit, vel perfectio domus B 240 est, sed tunc primo vere dicetur quando consummata erit domus. Cum ergo dicitur : *Iste habet quidquid necessarium est ad salutem,* perseverantia finalis est necessaria ad salutem; potest intelligi hoc dupliciter, vel quod aliquis perseveraverit; et tunc est falsum : sic enim nemo haberet salutem, nisi jam perseverasset, vel quod sit perseveratus, et hoc est verum; quia necessarium est quod perseveraverit, vel sit perseveratus, aliter enim non salvaretur; nec tamen ideo jam habet perseverantiam si est perseveratus; habet tamen quidquid necessarium est ad salutem.

C Illic igitur argumentationi data solutione orationis. (*Iste habet quidquid necessarium est ad salutem;* perseverantia necessaria est ad salutem, ergo iste habet perseverantiam. Quod etiam falsum esset si nunquam charitatem est amissurus.) Instantia sumenda est : *Iste habet quidquid necessarium est ad vitam;* decedere in charitate necessarium est ad vitam; ergo iste decedit in charitate qui victurus est. Ad secundam autem argumentationem quæ sic sit : *Iste habet charitatem in qua, si decederet, salvaretur;* sed habet charitatem sine perseverantia; ergo sine perseverantia potest salvari. Fallacia in præmissis; vel ita : *Iste habet oculos quibus potest videre, sed habet oculos clausos;* ergo potest videre oculis clausis. Eodem modo sume instantiam ad tertiam argumentationem.

D Sed contra opinionem hanc sic objicitur : Perseverans dicitur ab aliqua proprietate, illa est virtus, vel non. Si enim dicatur quod perseverantia fidei sit virtus fidei a qua denominative sumitur perseverans, ergo perseverans denominative sumitur a fide; eadem ratione a spe, ita etiam a charitate. Oportet ergo viva ratione ostendere quiddam a quo sumatur denominative perseverans, et ita perseverantia fidei est aliud quam fides, maxime cum quoilibet substantivum per se possit ponî, et quod dicitur de hoc nomine *Pater*, non est simile, quia est adjectivum significatione, licet non voce. (34) Istud exercitio pertransiuntur dimittimus, non ignoran-

(33) Sup. *Exod. xxix* et *Levit. iii.*

(34) V. Greg. homil. 16 in *Ezech.*

tia: « Quin perfrasent plurimi et multiplex sit scientia (*Dan. xii.*) »

## CAPUT XXIX.

*Quae possunt objici dicentibus habentem unam virtutem habere omnes?*

(35) His ita determinatis, omnem credimus jam cessare objectionem ad hanc universalem (36): « Omnis qui habet unam virtutem, habet omnes, quia omnes instantias interemimus apparentes. Sed hic videtur obloqui quod legitur super *Genesim* (*cap. xiv.*): Abraham diversis vernaculis irruit in hostes. Super quem locum habet auctoritas: « Vernaculi Abrahæ sunt virtutes que sibi invicem succedunt. » Si ergo succidunt, non ergo simul infunduntur. Item super *Matthæum* habetur, quod Abraham, Isaac et Jacob, significant fidem, spem et charitatem, et quod fides genuit et spem, et charitatem. Sed hæc ad actus vel usus virtutum sunt referenda, quorunq; unus sine alio haberri potest. Non enim qui unam virtutem habet necesse est quod statim habeat ejus usum, etiam si adulter. In primaria chym infusione omnes habentur in habitu, non tamen in usu vel actu. Incluant enim et disponunt animum ad actus suos pro loco et tempore exsequendos. Sed cum virtutes in aliquo sint sine usibus suis, nunquid ideo otiosæ? Non; quia, etsi non semper habeant suos usus, tamen semper habent suos effectus, ut distinguatur inter usum et effectum. Semper enim fortitudo facit fortem, temperantia temperatum, prudentia prudentem, id est aptum, dispositum, idoneum perferre molestias, coercere illecebras, præcavere insidias, licet non statim perferat, vel coercent, vel præcaveat. Quicunque ergo habet unam virtutem in habitu vel in effectu, habet omnes vel in habitu vel in effectu, sive puerulus sive adulter: sed non quicunque habet unam actu vel usu, **241** habet et reliquas in actu vel usu; et si qua sit argumentatio contra hoc, falsa est ob hoc quia de habitu ad actum fit transitus; verbi gratia, si quis sic inferat: Iste vel parvulus vel adulter habet fidem, ergo credit: vel aliquid tale, Fallacia. Iste truncatus pedibus est gressibilis, ergo graditur. Et nota quod sicut omnes virtutes simul infunduntur, ita omnes sibi cooperantur in suis actibus, ut cum diligere sit opus appropriatum charitati, nihilominus ad hoc operatur fides, ut cum credere sit opus fidei, ad hoc ipsum operatur charitas. Unde probari videtur permistos esse actus virtutum, sic: Credere est opus meritorum vitæ, ergo est opus charitatis, cum omne meritum sit penes charitatem. Solutio. Opus charitatis dicitur dupliciter, vel opus charitate informatum, vel opus procedens ex charitate et libero arbitrio, vel a charitate denominatum: quod idem est. In utroque sensu verum est quod diligere

A est opus charitatis. Tamen in primo verum est quo l. credere sit opus charitatis. Et per eandem argumentationem posset quis probare quod opus justitiae est parcere, opus misericordiae est damnare, quod nemo dicit, nisi sub premisso sensu.

## CAPUT XXX.

*Utrum virtutes in quocunque sint, pares sint.*

(37) Superest jam inquirere utrum omnes virtutes in quocunque sint, pares sint. De quo maxima incertitudine disserunt moderni doctores, aliis dicentibus eas non oportere dici esse pares, id est in nullo dissidentes, unde reddunt consonantiam vel harmoniam spiritualem. Aliæ tamen magis, aliæ minus habentur ab aliquo, sicut in Job patientia eminuit, in David humilitas, in Moyse mansuetudo. Qui etiam concedunt aliquem magis mereri per unam virtutem quam per aliam, si eam plenius habeat quam aliam, non tamen magis meretur per aliquam quam per charitatem. Aliis autem verius videtur quod omnes virtutes in quocunque sunt, pares sunt, ut qui in una par alteri extiterit, in omnibus ei æqualis sit, et in quolibet eas habenti pariter intensæ sunt quoad habitum interiorum (38) non quantum ad usum exteriorem, quod auctoritate Augustini ostenditur (39): « Si dixeris istos æquales esse fortitudine, sed illam præstare prudentia, sequitur ut hujus fortitudo minus sit prudens, ac per hoc, nec fortitudine æquales sunt, quia est illius fortitudo prudentior. » Legitur etiam (40) quod paria sunt latera charitatis, id est quantum diligit et quantum credit tantum operatur: quod ad habitum referendum est, quantum habilis est credere tantum et diligere.

Imparitas vero usu facile patet, quia Job magis usus est patientia, Abraham fide, David humilitate. Hoc enim ad usus exteriores referendum, vel in comparatione aliorum hominum intelligendum. Secundum quam actuum exteriorum imparitatem dicit alibi Augustinus, in aliquo aliquam magis esse virtutem, aliam minus, et unam esse in aliquo, et non aliam; loquens ad Hieronymum sic (41): « Si ita sunt intentiones ut corporis membra, non quod videantur locis, sed quod sentiantur affectibus, et alius illuminatur amplius, alius minus, alius omnino careat lumine, ut quisque illuminatus pro charitatis affectu, in alio actu magis, in alio minus, in alio nil; sic dici potest habere aliam, et aliam non, et aliam magis et aliam minus: » quod profecto de actibus intelligitur. Id etiam congruo simili potest declarari. Paterfamilias conductus quatuor servientes, et singulis destinat propria officia, ea conditione ut singuli parati sint ad singula exequenda pro loco et tempore. Illi quidem prompti sunt in habitu interiori, sed non in actu exteriori. Ita cum virtutes singulæ privilegiata habeant officia,

(35) Mag. iii. d. 36.

(36) Ex Hieronym. ad c. LVI Isaiae.

(37) Mag. sup. § B.

(38) Ita Mag. hic; et eod. dist. 45. § E.

(39) Lib. vi, *De Trinit.*, c. 4 in princip.

(40) Apud Greg. hom. ult in Ezech., longe a med.

(41) August. ad Hieronym. epist. 29.

omnes promptae sunt ad exsequenda sua officia, nam A ergo quam bene disputat de grammatica, tam bene quantum intendit animum temperantia usu exteriori ad coercendas illecebras tempore prosperitatis, tantum intendit fortitudo in habitu interiori ad perferendas molestias, si occurrat tempus adversitatis, non tamen tempore prosperitatis ad hoc animum **242** movet, sed disponit, quia non est opus (42). Non enim habent habitum qui non habent usum; haberent tamen si instaret tempus.

Sed contra objicitur: Ex quanta justitia aliquid sit, ex tanta prudentia idem sit, ergo quanto justius tanto prudentius. Fallacia. Ex quanto calore sol calefacit Indos, ex tanto Parthos, ergo quantum Parthos, tantum Indos; vel ita: Quanto scientior est iste illo in grammatica, tanto scientior est ille in dialectica, ergo quanto doctius disputat de grammatica quam ille, tanto doctius de dialectica, posito quod ille subtilius disputat modo de dialectica, licet iste plus peritus sit in dialectica. Fit enim transitus de habitu ad actum, sicut ibi. Item, quanto quis aliquid justius facit, tanto magis vitat non agenda, et minus omittit agenda, ergo quanto justius, tanto prudentius. Conclusio potest esse duplex ut fiat comparatio inter habitum et habitum, vel inter usum et usum, et tunc falsum est, et in praedictis danda est instantia. Item, quantum justus aliquis, tantum prudens est, ergo quam juste aliquid agit, tam prudenter: quod verum est facta comparatione inter ipsam prudentiam et justitiam; falsum, si inter usum hujus et usum illius. Unde et C sic instantum per expositionem: Quam bonus grammaticus est iste, tam bonus est dialecticus;

B tanto majoris meriti, et quanto majoris meriti tanto melius; ergo quanto justius tanto melius, et ita opus æque justum alii operi quod est prudentius, videtur æque bonum illi quia pars est meriti. Quid ergo prodest quod illud est opus prudentius? Prima est falsa. Item, omnis justitia est bonitas, ergo quod justius est melius est. Fallacia. Omnis grammatica est scientia, ergo quanto doctior aliquis in grammatica tanto scientior.

Item, si omnes virtutes in quocunque sunt, parens sunt, quomodo sit incrementum virtutum? secundum essentiam non sit; sit vero secundum effectum; ergo tantum effectum habet in isto justitia, quantum prudentia, et ita quam justus est, tam prudens est. Quod quidem verum est si sic intelligas, id est, tam habilis discernere inter bonum et malum, quam habilis reddere unicuique quod suum est.

(42) Non enim non habent habitum, quia non habent usum.

## 243 INCIPIUNT LIBRI QUARTI DISTINCTIONES.

- Utrum sancti qui fuerunt ante adventum Christi meruerunt ad infernum descendere?*  
*De virtute circumcisioinis, et differentia ipsius ad baptismum.*  
*De ceremonialibus, utrum essent observantibus causa salutis aeternæ?*  
*Ubi decem precepta legis ponuntur, et queritur utrum liceat facere contrarium alicui eorum?*  
*De mendacio et ejus speciebus.*  
*De parjurio et modis juramenti et perjurii.*  
*De conceptione Domini, et utrum caro ejus fuerit decimata in Abraham?*  
*Utrum aliquid fecit Filius quod non Pater vel Spiritus sanctus, quia carnem assumpsit, et an Pater potuit incarnari.*  
*An haec propositiones sint veræ: Divina natura assumpsit humanam naturam; divina persona assumpsit humanam naturam.*  
*An natura personam, vel personam personam assumpserit?*  
*An Christus sapientia creata scivit omnia quæ sciebat divina scientia.*  
*An Christus habuit charitatem modo viae, vel modo patriæ, ubi determinantur quæ ad charitatem Christi pertinent.*  
*An Christus pariter meruit omnibus suis operibus?*  
*An alicui datum sit ut fieret Filius Dei, et si Christus in humana natura meruit aliquid accipere in divina.*  
*De voluntate Christi secundum sensualitatem.*  
*De ea quam habuit secundum rationem, an conveniret cum voluntate Iudeorum qui ejus mortem optabant.*  
*An Christus habuit ignorantiam vel difficultatem faciendi bonum, vel necessitatem moriendi.*  
*An habuit timorem.*

*Quid nobis contulit passione sua quod non prius contulerat nobis, ubi queritur, an alio modo potuit nos sedimere.*

*An Christus secundum divinam vel secundum humanam naturam fuit caput Ecclesiae.*

*Quia potestate potuit Christus animam deponere, divina an humana, et an secundum humanam naturam fuit minor angelis.*

*In quo subjecto fuit mors Christi, et cuius unionis facta fuit solutio in morte ipsius?*

## LIBER QUARTUS.

### 244 PROLOGUS.

(43) Ostensum est in praecedentibus quomodo primus homo a Jerusalem descendens in Jericho gratitatis spoliatus (*Luc. x.*), in naturalibus sit vulneratus. Cum autem de eo scriptum sit quod est, *spiritus vndens et non rediens* (*Psal. lxxvii*), a tanta miseria per se resurgere non potuit, nisi Samaritanus ille ad quem *clamat ex Seir*: *Custos, quid de nocte? Custos, quid de nocte?* (*Isai. xxi*) in formam servi se exinaniens (*Philipp. ii*) cœlos inclinareret et descenderet (*Psal. xvii*), ovem centesimam quæ errando perierat relictis nonaginta novem in deserto propriis humeris ad locum unde ceciderat reportaret (*Matth. xviii*, *Luc. xv*). Quod quomodo factum sit, ipso annuente qui reportavit, deinceps explicabimus.

### CAPUT PRIMUM.

*Utrum sancti qui fuerunt ante adventum Christi meruerint ad inferos descendere.*

Ordo reparationis nostræ a fide initium sumpsit. Nam *credidit Abraham, et reputatum est ei ad justitiam* (*Rom. iv*), antequam vel circumcidetur, vel legem aliam quam naturalem a Deo acciperet. Et *Habacuc propheta dicit: Justus ex fide vivit* (*Habacuc. ii*). Inde est quod Abraham meruit pater multarum gentium dici, quia credidit Deo promittenti: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii*), sicut testatur Apostolus loquens ad Romanos (*Rom. iv*). Etsi decessisset Abraham ante circumcisionem, fide quam habebat salvaretur per fidem sicut et alii auto eum qui mortui sunt incircumcis, ut Abel a quo incepit Ecclesia, et Noe, et alii. Sed si Justi decedebant, cur ergo ad inferos descendebant? Imo ad hoc sic ratiocinabitur aliquis: Unicuique reddit Deus secundum opera, ergo et Abraham: sed Abraham meruerat ut post mortem intraret ad vitam æternam, ergo statim post dissolutionem animæ et corporis debuit obtinere vitam æternam: aut injuste actum est cum eo. Solutio. Verum est quia meruerat intrare, sed non statim post mortem, sicut et iste qui per purgatorium transivit, meruit frui visione Dei, sed non statim post decessum: sicut et iste qui egregie aliiquid facit, meruit præmium a rege, sed non statim post factum. Item

A Abraham meruit ut statim post mortem transiret ad vitam, si data esset hostia; per ipsum non statbat quin esset data; ergo meruit statim post obitum intrare. Fallacia. Iste perfectissimus tantæ perfectionis est quod, si decederet, mereretur statim frui visione Dei. Per ipsum non stat quod non decedit, habet enim mortem in desiderio, ergo meruit nunc frui visione Dei. Vel in prædicto exemplo de rege et strenuo milite. Item, quilibet sanctorum novi testamenti statim quando decedit fruatur visione Dei. Nulli sanctorum veteris testamenti istud est datum; ergo majoris est meriti quilibet sanctus Novi Testamenti, quam aliquis qui obierit sub Veteri Testamento. Fallacia. Quilibet parvulus baptizatus, si statim decedit, intrat ad quietem æternam, non quilibet adultus statim fruatur visione Dei post decessum in charitate, imo transit per purgatorium: ergo majoris est meriti quilibet parvulus baptizatus quam adultus imperfectus: quod falsum est. Item, melius est bonum quod statim obtinetur post mortem, quam quod differtur: quilibet sanctorum Novi Testamenti statim assequitur tale bonum, nullus sanctorum Veteris Testamenti statim fruatur visione Dei; ergo majorem coronam recipit quilibet istorum, quam aliquis illorum. Solutio per interpretationem primæ que intellecta universaliter est falsa, si indefinita est argumentatio non tenet necessitatem.

B Item, Abram in inferno detinebatur juste aut iniuste: si juste, ergo peccatis suis exigentibus, ergo non prouersus ab eis per fidem et circumcisionem erat liberatus, quod falsum est. Dicit enim Beda (44): « Idem, salutiferæ curationis remedium, etc. » Item, Abraham carebat visione Dei; illa carentia erat ei pena. Dicit enim Gregorius in *Moralibus*: « Desiderium rei 245 quod differtur pena est, » et Salomon: *Spes quæ differtur affigit animam* (*Prov. xiii*), et hæc pena non injuste ei infligebatur. Ergo pro peccato eam sustinebat, ergo non plene dimissa ei fuerant peccata per fidem et penitentiam. Ad hoc dicunt quod Abraham juste tenebatur ibi, quia non plene liberatus erat a peccatis, quoad omnem remissionis peccatorum effectum, quia licet essent ei dimissa

(43) Magister iv, sent. d. 1, § A.

(44) Sup. Evang. Luca: II: Idem salutiferæ cura-

tionis auxilium circumcision in lege contra originæ lis peccati vulnus agebat quod baptismus, etc.

peccata quoad reatum per circumcisionem, non tamen omnino quoad poenam, nisi in spe et expectatione veritatis futuræ, cuius figuræ in umbra venerabatur, donec veniret veritas: per quas figuræ non justificabatur. Duplex est enim effectus remissionis peccati, carere poenam et frui visione Dei. Poena quidem carebat, sed non visione Dei fruebatur. Illa enim dilatio fruitionis non erat ei poena naturalis. Ad hoc evum ut aliquis habeat gehennam, oportet adesse locum poenarum, et sensum et carentiam visionis Dei. In loco quidem erat Abraham, et Dei visione carebat, id est eam non habebat, ut hoc verbum, *carea*, tantum privationem notet, et debitum non importet; sed nullam sentiebat poenam materialem; quod tamen videtur falsum (45). Alibi enim dicitur quod gravissima poenarum est carere visione Dei, licet alibi (46) legatur *miissima*, quod ita intelligitur. Miissima est quantum ad sensum, quia ex hoc nisi aliud esset, nulla sentitur poena. Sic nec ego punior ex eo quod non sum episcopus. Gravissima tamen est quantum ad damnum; vel gravissima, id est generalis, quia quicunque punitur in inferno, caret visione Dei, sed non convertitur, quia neque sancti ante adventum Christi sentiebant poenam, nec parvuli qui modo moriuntur in baptizati, licet visione Dei careant. Item, quando Abraham mortuus est, necessarium fuit eum decessisse in fide Mediatoris, et impossibile erat ejus fidem irritam fieri, ergo necessarium erat Christum esse venturum et passurum et moritum, etc. Cui videtur contraria auctoritas (47): « Fuit alius modus Deo possibilis, sed nullus miseria nostræ convenientior. » Consimilis objectio de Christo qui dixit Petrum eum negaturum, et impossibile erat ipsum dixisse falsum. Ergo necesse erat ipsum dixisse verum, ergo necessarium erat hoc fuisse verum, et ita necessarium fuit Petrum negare Christum. Quare igitur imputatur ei ad mortem? Item, possibile erat humanum genus non esse redimendum; etsi non redimeretur, nec Abram redimeretur, ergo possibile erat Abraham non esse redimendum, et necessarium erat decessisse in fide illa; ergo possibile erat illam fidem fieri irritam, vel ipsum de meritis defraudari. Super hoc dupliciter solet fieri solutio. Dicunt enim quod non est necessarium Abraham credidisse quæ credidit, nec necessarium est Christum locutum fuisse quando dixit Petro, *Ter me negabis* (Luc. xxii). Alii dicunt, (et ita a Magistro (48) meo accepi) quod necessarium est fuisse quæcumque per Spiritum sanctum fuerunt dicta a propheticis, et necessarium esse ventura, et ita necessarium erat Petrum esse negaturum Christum, et tamen ei imputandum erat, sicut necesse est dia lohū peccare, et tamen ei imputandum est; et

(45) Apud Aug. *Enchirid.* c. 112. ser. 11, *De verb. Apost.*; contr. Jul., c. 2, et Basil. in ps. xxxiii, ad illud: *Tinorem Domini*, etc.

(46) In *Enchirid.* Aug. c. 93.

(47) Aug. I. xiii *De Trinit.*, c. 10.

A secundum hoc necessarium est Antichristum esse venturum, et impossibile est Antichristum esse occidendum a matre sua.

Sed et contra hanc solutionem objici potest quod super illum locum Jeremia, ubi dixit Jeremias Annaiae falso prophetæ: *Amen* (*Jer. xxviii*), habetur in Glossa Hieronymi: « Optat fieri quod ille mentitur, hoc enim significat, Amen, et cupit pro rerum prosperitate magis illum quam se vera dicere, » et post inducit exemplum de quodam qui per Spiritum sanctum loquens dicebat: *Utinam non essent viri habens spiritum, et mendacium potius loquerer!* (*Mich. II.*) Et paulo post: « Jonas contristatur quia mentitus est, et arguitur a Domino utilius esse mendacium, quam tantæ multitudinis ruinam. » Sed super hoc non minima videtur esse quæstio. Si enim volebat Jeremias verum esse quod Hananias falso prophetabat, quod ex prædictis auctoritatibus haberi potest, et sciebat hoc non posse esse verum quin ille mentitus fuisset; **246** ergo volebat Jeremias dixisse falsum, qui promiserat adversa, vel si volebat se dixisse verum, quod non potest negari, (non enim vellet Spiritum sanctum per quem loquebatur dixisse falsum) et volebat Hananiam dicere verum, (quod potest haberi ex præmissis auctoritatibus). Ergo volebat duo contraria contingere simul, cum contraria prædicarent ipse et Hananias. Ille enim prospera, Jeremias adversa promittebat. Ad hoc dicendum quod non sequitur. Si quis velit aliquid et sciat illud non posse esse sine alio consequenti, ideo velit consequens. Nam iste vellet aliquid esse Romæ; et scit hoc non posse esse nisi esset Romæ; ergo iste velit esse Romæ. Volebat ergo Jeremias eventum rei quam prædicebat Hananias, non tamen ideo vel illum verum, vel se dixisse falsum. Volebat re dixisse verum non tamen illud evenire quod ipse, vel non evenire quod ille prædixerat. Sicut vult se verum dicere, qui de peccatis suis poenitet, non tamen vult illud evenisse quod dicit. Tunc enim non ex corde puniteret: et sensus istarum auctoritatum ad hanc solutionem est retorquendus.

## CAPUT II.

*De virtute circumcisionis, et differentia ipsius ad baptismum.*

(49) Abrahæ jam justificato ex fide præcepta est circumcision, de qua quia ad alia festinamus, breviter tractandum est: primo, quare instituta sit; secundo, cuius rei sit sacramentum; tertio, quare immutata sit per baptismum considerando. Instituta ergo fuit (50) « ut per obedientiam mandati Abraham Deo placaret, cui per inobedientiam Adam disipluerat, ut etiam populus ille a ceteris nationibus signo corporis discerneretur, » sicut et signo men-

(48) Vid. cumdem I. i, dist. 58, Aug. I. v *De civit.*, c. 9, et 10; lib. *De prædestin. sanct.* c. 10; tract. 55, in *Joan.*, etc.

(49) Mag. iv, d. 1, § II, etc.

(50) V. Aug., I. *De peccat. original.*, c. 31.

tis, id est fide. Sunt enim due res illius sacramentum. Nam per circumcisionem quæ siebat octavo die cultro petrino significatur quod petram Christum in communione resurrectione quæ fuit octava ætate, omissis abscederetur corruptio. Significat etiam quod per Christi resurrectionem abluitur a peccato anima uniuscujusque in eum credentis. Ideo autem mutata est per baptismum, quia hoc sacramentum communius est et perfectius: communius, quia illud in una sola corporis particula in qua dominatur concupiscentia, per quam contrahimus originale peccatum. Ad cuius remedium data est circumcision; baptismus vero omnes corporis partes abluit. Item circumcision solis maribus prolerat, baptismus vero utriusque sexui: perfectius est etiam hoc sacramentum, quia ex circumcisione remittetur tantum originale peccatum, sed (51) nec gratia adjutrix ad bene operandum conferebatur, nec virtutes augmentabantur, quod totum sit per baptismum præter remissionem originalis peccati. Unde et Abraham nihil intus contulit, quia iam ex fide justus erat, sed in signum tantum fuit.

Sed objicitur: Circumcisio instituta fuit in remedium originalis peccati, ergo aut fides erat insufficientis ad abolendum originale peccatum, aut circumcision fuit superflua. Quod autem fides esset sufficiens, habetur ex auctoritate. Dicitur enim (52), « Quod apud nos agit aqua baptismi, hoc egit apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus sola virtus sacrificii, vel pro his qui de stirpe Abraham prodierunt mysterium circumcisionis. Fallacia. Iste fecit votum continentiae ut per hoc salutem mereretur, ergo aut opera illa quæ fecit in charitate ante votum, erant insufficientia, aut votum fuit superfluum. Item ex fide sola dimittiebantur peccata originalia ante circumcisionem, instituta circumcisione non ex fide sola sine circumcisione dimittiebantur; ergo majoris efficacie fuit fides ante circumcisionem, quam post. Quod falsum est. Quod enim non sola poterat abolere peccatum post circumcisionem, non fuit eo quod minoris esset effectus, sed quia circumcision erat præcepta, et inobediens esset quilibet, nisi circumcidetur. **247** Fallacia. Illis solis operibus quæ iste facit in charitate ante votum continentiae, poterat salvari, facto voto non poterat salvari illis solis, nisi et votum impleret. Ergo minoris meriti fuerunt illa opera post quam ante. Item, ante circumcisionem sufficiebat sola fides ad delendum originale; instituta circumcisione, necessaria erat et circumcision et fides. Ergo faciliter remittetur peccatum originale ante circumcisionem quam post. Quod verum est sub hoc sensu, id est pauciora exigebantur et sufficiebant ad hoc ut remitteretur, et quantum ad sensum quod nullam molestiam in carne sustinebat, cui sic remittetur originale peccatum per fidem, sicut et

A remittetur per circumcisionem. Si inde inferatur: ergo plus obsuit circumcisione quam profuit, fallacia. Faciliorem habebat iste viam ad obtinendum vitam ante votum, quam post, ergo plus obsuit ei votum quam profuit. Item, per fidem prius remittetur originale sine circumcisione, modo sine illa nequaquam, ergo majoris tunc erat virtus, quam modo. Fallacia. Anima Petri in via meretur per fidem, modo non meretur per eam; ergo majoris efficacie erat tunc, quam nunc.

Item, fides Abrahæ ante circumcisionem hanc habebat virtutem, ut merito illius dimitteretur Ismaeli peccatum quem effectum non habuit natus Isaac, quia tunc præcepta erat circumcision, meruitne B Abraham suæ fidei tolli illam virtutem? Item, in circumcisione remittetur originale, et ex charitate in ea dabuntur virtutes, sed non ex ea; sicut in baptismo Joannis dabuntur virtutes, sed non ex eo. Item, parvulis dimittitur originale ex fide parentum, an suorum an aliorum, an unius tantum, si unus esset fidelis, alter infidelis? Ad hoc dicendum quod merito eorum qui præcesserant in quibus fuerat fides, de quorum familia erant parvuli illi, sicut dicitur (53): « Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum; non quia dicitur, sed quia creditur; » non est intelligendum, quia modo creditur, nam si omnes essent infideles, et diceretur, feret remissio; sed, quia creditum est a patribus nostris.

Sed dicet aliquis: Cur quibusdam parvulis remissa sunt peccata, et non aliis in fide Adæ, si non exigitur fides propriorum parentum? Ad quod dicendum, quia multæ descenderunt familias de Adam infideles, et ideo parvulis de illa familia non siebat remissio nisi solis illis qui erant de familia illa quæ habebat fidem, sicut forte in familia Seth, et postea post diluvium in familia Sem et Heber a quo descendit Abraham. Si vero queratur an in utero remittetur originale peccatum per fidem parentum parvulis cum tantam haberent fidem parentes, parvulis existentibus in utero quantum illis natis est post; dicimus quia antequam natus sit aliquis non potest renasci nisi divino miraculo, ut de Jeremia, et de Jacob, et Joanne, et beata Virgine dicitur. Dicendum ergo quia ex fide parentum, scilicet Adæ et Noe, etiam si infideles essent proprii parentes, remittebantur eis peccata. Sed non est determinatum (54) quanto die a nativitate, nisi dicatur de feminis quod octagesimo die quando pro eis offerebatur, eis siebat remissio.

Item, sola fide aliena poterat tunc quis fieri dignus vita æterna, modo non potest sine baptismō, quia fides parentum non facit parvulos dignos vita, nisi baptismum excludat articulus necessitatis, non contemptus religionis. Ergo majoris perfectionis

(51) Ita in terminis Mag. § K, discipulo lapis of- fensionis.

(52) Gregor. I. iv, Moral., cap. 3.

(53) Aug. tract. 80, in Joan.

(54) Haec intellige de masculis ante datum legendū circumcisionis.

erat fides tunc quam modo. Ad hoc dicendum quod fides parentum nec tunc, nec nunc efficit aliquid dignum vita æterna, licet ex virtute fidei parentum parvulis remitterentur peccata. Imo charitas quam Deus gratis dabat, in remissione peccatorum dignos vita æterna faciebat.

### 248 CAPUT III.

#### *De cærimonialibus : utrum essent observantibus causa salutis æternæ.*

(55) Post circumcisio[n]em Abrahæ præceptam, tempore Moysi et per ipsum Moysen a Deo data est lex Judaico populo exenti ex Ægypto in monte Sinai quinquagesimo die post egressum, duabus de causis, ut per legem a Deo datam lex naturalis repararetur in qua prævaricatus fuerat Adam et ejus posteritas, et ut per legales observantias, ille rudis et incredulus populus ad veritatis futuræ susceptiō[n]em instrueretur. Unum istorum fecit per moralia præcepta, alterum per legalia. Sunt enim in lege duo genera præceptorum præter promissa, immobilia et mobilia : immobilia dicuntur moralia, quorum observantia omni tempore exigebatur, et ante legem, et sub lege, et post legem : ut *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Unde dicuntur immobilia, quia non moventur veniente veritate, imo et tunc magis observantur, et talia sunt moralia quæ ad omne tempus sunt data. Mobilia sunt quæ ad tempus data sunt propter figurandum, non justificandum, quæ quidem in reverentia habita sunt, donec veniret veritas in cuius significatione sunt data; qua C veniente cessavit umbra et figura cærimonialium. Tale erat præceptum de immolatione agni paschalis, quæ terminata est in passione Christi quam figurabat; similiter circumcisio terminata est in baptismo.

Sed ad hoc objicitur : *Vetus lex statum suum habuit usq[ue] ad Evangelium. Ea igitur cessare debuit, superveniente Evangelio, secundum illud : Novis supervenientibus projiciens vetera (Levit. xxvi).* Sed Christus predicavit Evangelium ante passionem suam, ergo tunc debuit cessare et circumcisio, et alia quæ erant in lege causa figurandi data. Sed in contrarium sic : *Baptismus nondum efficaciam habebat, quia Christus nondum fuerat passus a cuius passione viam suam trahebat; neendum etiam data erat forma baptismi a Christo quæ post Resurrectionem data est, cum dixit : Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, etc. (Matth. xxviii).* Ideo dicunt quidam quod ante passionem simul currebant lex et Evangelium quando Christus prædicabat, et utrumque in parte habuit efficaciam. Quod enim dictum est ab Apostolo : *Si circumcidamini nil vobis prodest (Gal. v), referendum est ad statum illum Evangelii post resurrectionem.*

(55) Mag. vi. d. ult.

(56) Isaïe ii, in Glossa, ibid.

A Item : *Lex et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi).* Ergo non debuerunt observari tempore Christi. SOLUTIO : Lex præfigurabat et prophetia prædicens, quod tempore Joannis completum est. Unde tunc Dominus dixit : *Consummatum est (Joan. xvi)*, quod de Filio hominis scriptum est. Item, lex relinquenda fuit pro Evangelio, ergo fuit spernenda pro eo, ergo non fuit in honore habenda pro ipso. Ad quod dicendum quod in honore erat habenda propter Evangelium quod in se continebat per spiritualem intelligentiam; erat enim sicut rota in medio rotæ. Unde et super illum locum Isaïe (56), *De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem (Matth. xii; Marc. ii; Luc. vi)*, dicit Glossa : « Lex vetus spiritualiter intellecta, scilicet Evangelium. »

Item, Christus coepit legem destruere dum discipuli ejus per sata euntis spicas confricabant in Sabbato et comedebant (57), ergo soivebat legem : falsum est ergo quod datum est : *Non veni legem solvere sed adimplere (Matth. v)*. Ad hoc dicendum quod lex tribus modis solvit, vel quando non intelligitur spiritualiter, et ita solvit Iudeus; vel quando bene intellecta non adimpletur, et ita solvit Christianus; vel quando aliqua pars diminuitur. Lex autem in tribus consistit, in promissis, in cærimonialibus, in moralibus. Promissa in Christi morte impleta sunt. Cærimonialia ad litteram sunt destructa, sed spiritualia servantur sicut et moralia : **249** ergo Christus legem non solvit, quia spiritualiter intellexit et adimplevit, et nil de spirituali intelligentia diminuit.

Queritur autem, cum cærimonialia idem significant quod littera legis, cur, illis abjectis, hæc in honore habetur, et in Ecclesia legitur, cum nil quod de cærimonialibus ad litteram ibi contineatur observetur. Ad quod dicimus quod sunt signa quæ rem præsentem significant, ut circulus ante domum pendens designat vinum esse venale in domo. Unde si pendeat circulus et non sit vinum venale, falsum est signum. Est aliud signum quod significat rem præteritam, ut madefactio terræ pluviam præteritam. Est aliud quod significat rem præsentem et futuram, ut cinis benedictus, qui in Capite jejunii D superponitur capitibus Christianorum, significat præsentem humilitatem eorum, et futuram resolutionem in pulverem. Cærimonialia autem non erant signa nisi rei futuræ. Unde si modo fierent, significaretur quod illa essent futura quorum hæc sunt figuræ et signa. Et ita cum illa non sint futura, falsa essent signa. Jam enim Christus passus est quod tunc designabat paschalis immolatio. Jam offerimus castitatem et simplicitatem; quod figurabat turturis et columbarum oblationem. Nam illa oblatione Deo non placuit nisi propter ista signata. Sed legis littera ideo semper est veneranda, quia dum legitur,

(57) Gratian. 25, q. 1, c. 16.

fidem nostram confirmat, dum nobis ad memoriā revocat ea quae credimus a sanctis prophetis prædicta: *In hoc est verbum verum quod alius est qui seminat, et alius est qui metit* (Joan. iv). Nos etiam erudit dum commemorat quæ mala Deus Iudeis, dum erant rebelles, intulit, et quæ bona dum fuerunt humiles, ut et nos superbiam vitemus, ne quid simile nobis contingat. Potest etiam dici quod littera legis litteram Evangelii figurabat; id est, quod Evangelium aperte docebat esse faciendum, ipsa sub figuris docebat (57): legis enim littera castitatem docet cum dicit: *Offeres turtorem; simplicitatem, cum dicit: Offeres columbam* (Levit. v, 14). Evangelium idem apertius docet: *Etsi ois simplices sicut columbae* (Matth. x).

Quæritur etiam an cærenorialia Deo placuerint quando flebant in charitate et ex charitate. Quod per ea nemo merebatur vitam æternam videtur ex multis auctoritatibus. Dicit enim Isaías: *Sacrificia vestra odivit anima mea* (Isai. i). Et Ezechiel (58): *Dedi eis mandata non bona, et justifications non bonas, in quibus non vivant* (Ezech. xx). Et Apostolus: *Lex neminem ad perfectum ducit* (Hebr. viii). Et alibi: *Lex iram operatur* (Rom. iv). Et alibi: *Lex subintravit ut abundaret delictum* (Rom. v). Et in Evangelio: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum non intrabit in regnum cœlorum* (Matth. v). Econtrario tamen induci possunt auctoritates. Dicit enim Apostolus: *Lex quidem sancta et mandatum bonum* (Rom. vii). Et Beda: « Justitia legis suo tempore custodita, non solum bona temporalia, sed et vitam conferebat æternam. » Et Augustinus: « Ideo voluit sacrificia illa sibi offerri ut animæ quæ in Ægypto mortuæ fuerunt, per illa curarentur. » Sed hæc omnia de facili ad concordiam revocantur: si hujus nominis *lex* multiplicitas distinguitur. Nam lex quandoque dicitur tota series Veteris Testamenti, quandoque tantum quinque libri Moysi, quandoque Decalogus scriptus in tabulis, interdum etiam cærenorialia tantum, nonnunquam etiam littera cum spirituali intelligentia. Lex etiam dicitur observantia unius mandati. Unde solet dici: *Hæc est lex lepros, lex zelotypiæ, lex Paschæ* (Levit. xiii; Num. v, etc.)

Omnis ergo illas auctoritates per quas videtur posse ostendi quod lex non justificet, referenda sunt ad cærenorialia, quæ fuerunt instituta propter significandum, non justificandum etsi (59) ex charitate siant: et ad moralia sine gratia; reliquias vero ad moralia cum gratia, et ad spiritualem intelligentiam referimus. Quod enim dicitur: « Justitia legis suo tempore custodita non solum bona temporalia, etc. » intelligitur de moralibus cum gratia habitis, qualia sunt, *Diliges Dominum Deum tuum*, etc., et *Non occides*, et similia. Item, quod dicit Origenes, 250 quod animæ mortuæ in Ægypto

A pto per cærenorialia curabantur, ita intellige: « Ab idolatria retrahebantur cui in Ægypto fuerant assuefactæ et ita mortuæ. » Non enim aliud fuit illa curatio, nisi dissuetudo idolatriæ.

Quod autem cærenorialia non conferrent salutem, licet ad eam valerent, per similem potest ostendi. Baptismus Joannis non conferebat salutem, quia non faciebat remissionem peccatorum. Erat in aqua, non in spiritu; valebat tamen ad eam, et assuefaciebat homines ad baptismum Christi, qui erat vera causa salutis. Charitas tamen cum qua accedebant ad baptismum Joannis salutem conferrebat. Similiter abbas iste huic suo monacho delictato, non valenti observare rigorem vitae monasticiæ, præcepit vesci carnibus; ille obedit. **B**etur itaque ex obedientia, non ex esca carnium, quia esca et potus non sunt regnum Dei, id est causa regni Dei (Rom. xiv). Valet tamen esus ille ad vitam quia est occasio illius meriti. Si vero queras rationem quare illa opera non justificarent, audi quod dictum est: « Cærenorialia data sunt duris in flagellum, insipientibus in paedagogum, justis in signum. » Erant enim justi ante legem, nec per eam aliquid accrevit justitiam illius, quia *justo non est lex posita* (I Tim. i), id est propter justum data erat; ut cognoscerent suam iniuritatem, qui prius dicebant: Non deest qui impleat, sed deest qui jubeat ad futuræ veritatis et gratiae manifestationem, ut suam recognoscentes impotentiam et cærenorialium insufficientiam, ad medicum Christum current et ibi salutem per fidem, et spem, et charitatem habereant ex quibus justificabantur, non ex lege.

Dicunt tamen quidam quod inter sacramenta veteris ac novi testamenti non in hoc est differentia quod ista justificant in charitate facta et non illa, nam utraque justificant si sint in charitate. Sed quia sacramenta novi testamenti augent virtutes, illa non augent, et majorem habet nunc effectum baptismus, quam tempore Christi, quia non liberabat ab onere legis sicut modo.

Sed iterum objicitur de sacrificio Abel quod Deo placuit, secundum illud: *Respxit Deus ad Abel et ad munera ejus* (Gen. iv); et in canone missæ:

**D**Placeat tibi, Deus, sacrificium istud, sicut placuit tibi sacrificium Abel famuli tui. Si ergo Abel illo tempore sacrificii meruit, cur non et Aaron, cui præceptum est similiter sacrificare? Ideo itaque exponunt: Sicut placuit tibi devotio famuli tui Abel, quando sacrificavit. Et notandum quod in se diffiliora sunt mandata Evangelii, quam legis; sed quia hæc ex amore, illa ex timore, facilius hæc possunt observari quam illa; et ideo dicit Dominus: *Jugum meum suave* (Matth. xi). Sicut facilius est sedere quam currere per agros; et tamen facilius est venatori discurrere per agros quam monacho

(57) V. D. Th. I, 2. q. 102, 2, 3, ad 2.

(58) Hieron. ibid.

(59) Sic etiam Magist. iv, dist. 1, § B, sed in loco notatur obolo.

**sedere in claustro.** Panis enim illa observabant ex A Scriptura præcipiebat, vel consulebat) nulla est facta amore. Et est facta additio in consiliis non præceptis, vel additio, id est explanatio.

Item, observantia legi sufficiebat ad vitam, quia per eam poterat quis declinare a malo et facere bonum, in quibus duobus est consummatio justitiae; ergo non fuit additio facienda in Evangelio, aut superflua fuit. Item (60) : « Lex cohíebat manum et non animum, » Evangelium cohíebat manum et animum, ergo acrior est lex Evangelii quam lex Moysi. Item, quacunque moralia observabantur tempore legis, necesse est observari tempore gratiae, et præterea, illa quæ addita sunt in Evangelio. Ergo duplex onus nobis incumbit legis et Evangelii; ergo difficilius est hæc duo portare quam unum solum. Cum ergo dictum sit de onere legis : *Hoc est onus quod nec nos nec patres nostri porture potimus* (Act. xv); multo magis et de onere Evangelii illud dicendum est. Item, lex cohíebat manum et non animum, et per legis observantiam poterat aliquis salvari, ergo habens voluntatem peccandi et non peccans actu poterat salvari; ergo poterat salvari sine charitate. Si vero dicat quis legem cohíbere et manum et animum, sic Evangelium utrumque prohibet, cuius ergo facta est additio in Evangelio?

**251** Ad hoc dicendum est quod lex dicebatur cohíbere manum et non animum, quia pro voluntate peccandi pena non inferebatur homini. Sicut hodie pro voluntate homicidii injungitur satisfactio a sacerdote, licet non tanta quanta si additus essetactus; non tamen ideo absolutus erat [erit] apud Deum, sicut qui libellum repudii scribebat, nulla puniebatur pena secundum legem Moysis, et tamen (61) mortaliter peccabat. Unde hodie Ecclesia istud non permitit, et in hoc etiam mitius est Evangelium quod tenporaliter punit pro voluntate peccandi ne in æternum puniatur pro eo tempore, licet dicant Hebrei quod ibi non prohibebatur nisi actus. Unde hoc ita exponunt : *Non concupisces rem proximi tui* (Exod. xx), id est nihil ages exterius, unde concupiscere videaris. Quod ergo dicitur : Observantia decem præceptorum sufficiebat ad vitam, ergo superflua fuit additio, vide ut caute intelligas observantia. Si enim erat ex amore, sufficiebat; si vero ex timore, dicitur observantia quasi *contra servantia*, quia non facere contraria præceptis non erat meritorium vitæ, nisi hoc dimitteretur ex amore, sicut dicitur : *Iudei observabant Jesum* (Luc. xiv), id est contra servabant si in verbo possent capere. Fallacia. Opera quæ iste facit sufficiunt ei ad salutem, ergo superfluum est votum quod superadditum. Scendum est autem quod additio facta est legi, id est vocali præceptioni quæ non plene vel plane exprimebat præcepta, vel consulta, quæ proprie dicitur *lex a legendo*. Mandatis autem id est operibus (quæ legere

(60) Ita apud Mag. iii, d. ult. § A.

(61) Ita cum Magist. et D. Thoma cum pluribus aliis, contra quosdam recentiores.

additio in Evangelio, quia etiam præcepta Evangelii in lege continebantur, vel obscure, vel manifeste; sed Scriptura legis superaddita est Scriptura Evangelii, plenius exprimens quæ sub cortice legis latabant.

Item, quod dicitur : Lex jubet diligere amicos, Evangelium amicos et inimicos, ergo acrior est lex Evangelii quam lex Moysi. Vel, omnia moralia cum lege observata tenemur modo observare, et præterea quæ in Evangelio tradita sunt, ergo duplex onus incumbit; ergo difficilius est onus legis quam Evangelii; nec istud valit, quia in Evangelio maxima datur gratia et superabundans cuius ope facilius possemus implere viginti præcepta, quam tempore legis unum solum, quæ non dabat gratiam cum esset in comminatione pœna data. Sicut vides quod facilius traheret iste equus quatuor magnos molares pistrinos super bigam, quam unum illorum super dorsum. Sic est de Evangelio quod est biga propter duo præcepta charitatis de dilectione Dei et proximi.

Item queritur an vetus lex sit nova : quod videatur. Dicit enim auctoritas super Isaiam (62) : Lex vetus spiritualiter intellecta est nova, sed quam cito fuit vetus lex, tam cito spiritualiter intellecta est, ergo tam cito fuit nova lex, et ita ante adventum Christi. Econtrario probatur hæc non esse illa, quia illa promittit temporalia beneficia, hæc bona æterna. Ideo sciendum quod lex vetus in tribus consistebat, in promissis, et moralibus et cærimonialibus. Promissa erant ad alliciendum, ut terra fluens lacte et melle. Moralia instituebant ad bene vivendum. Figurativa erudiebant ad majus intelligentum, ut manna figurabat eucharistiæ, vitula rufa Christum (63). Similiter lex nova habet eadem moralia sed alias promissiones quæ exprimuntur : *Beati pauperes spiritu, etc.*, significaciones etiam alias habet, quia sacramenta veteris legi figurabant sacramenta novæ que idem signant et efficiunt. Cum ergo dicitur, nova lex est vetus vel continetur in ea, eo tropo loquendi utimur quo solet dici significata esse in significantibus, sacramenta novæ legis significabantur sacramentis veteris legis. Vel dicitur latuisse pro parte, quia quedam moralia et hic et ibi continentur. Alia tamen est hæc Scriptura, quam illa, licet in parte eadem mandata.

Item, *Omnis Christi actio fuit nostra lectio*, ergo in omni opere quod egit nos instruxit, et ad salutem nostram retulit; ergo omni opere quod fecit meruit, ergo operibus cærimonialibus meruit ut forte quando inclinabat se coram propitiatorio, vel aliquid tale. Ideo etsi possemus dicere quia cum sit mentio de meritis hominum, facendum est de Christo qui est privilegiatus et super omnem legem; potest dici, ut tradunt quidam, quod non ex omni

(62) Isaiæ II, in gloss., ad hæc verba : *De Sion exhibet lex.*

(63) V. Epist. sancti Barnabæ, et notas ad eam.

opere quod fecit ex charitate meruit, sed ex charitate quam habuit, dum operaretur, meruit. Sicut et iste monachus non meretur ex eo quod dormit, vel comedit; quod tamen ad salutem suam refert, ut magis sobrius ad matutinas surgat et Deo serviat. Item, si fiat argumentum, legalia poterant fieri ex charitate, ergo poterant justificare, vel eis poterat quis mereri. Fallacia. Nummus potest dari ex charitate, ergo potest justificare, vel eo potest quis mereri. Vel secundum aliam opinionem quae dicta est, verius dici potest, quod ex legalibus merebantur, si fuerent ex charitate. Nullum enim opus est quod si fiat in charitate homo non mereatur. In hoc tamen est differentia inter haec et illa sacramenta, quod illa non augent virtutes eius ex charitate sicut, sicut ista. Si enim duo sunt pares in charitate, et alter suscipit eucharistium, augetur in eucharitas.

Item, in Deuteronomio scriptum est: *Maledictus omnis qui non permansit in omnibus quae scripta sunt in libro legis ut faciat ea* (Deut. xxvii). Ergo omnes tenebantur omnia facere ante adventum Christi; ergo et illi qui spiritualiter legem intelligebant. Omnes enim tenebantur legem spiritualiter intelligere, et omnia ceremonialia facere, sicut dicit praedicta auctoritas, ergo si quis ceremonialia aliqua omittebat, transgressor erat, licet haberet fidem. Sed, habetur in auctoritate quod non poterant omnia facere, ergo omnes erant transgressores. Ad hoc dicit auctoritas in epistola ad Galatas (cap. iii): *Maledicti erant omnes qui sub lege erant, quia in omnibus reatus transgressionis erat a quo illi absoluti erant qui in gratia considerabant*. Sed quomodo erant absoluti? Nunquid non tenebantur observare legalia qui habebant fidem Christi? Non igitur peccaret Moyses si porcinam conederet. Imo non videtur tantam vim habuisse fides ante adventum quantum modo habet. Tunc enim non poterat quis salvari per fidem nisi ceremonialia observaret; modo potest, quia sufficit sola fides. Si vero dicatur quod sola fides sufficiebat sine observantia legalium ante adventum, ergo illi qui habebant fidem non tenebantur observare legalia etiam tunc, sed omnes tenebantur habere fidem. Ergo omnes poterant tunc salvati sine observantia legalium; non ergo erant transgressores si non observabant legalia, et ita non erant sub maledicto legis. Quos ergo maledicebat? Nunquid eos qui non observabant spiritualiter, ita, et illi iudicemmodo sunt maledicti. Si vero eos qui non observarent carnaliter, ergo omnes omnia carnaliter tenebantur observare. Ergo non sufficiebat fides sine legalibus ad salutem etiam tunc.

#### CAPUT IV.

*Ubi decem legis præcepta ponuntur. Et queritur utrum licet facere contrarium aliqui eorum.*

(64) Legis præcepta sunt decem. In prima tabula tria que pertinent ad dilectionem Dei, quorum pri-

A mum est: *Non habetis deos alienos. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem* (Exod. xx). Sculptile vel idolum dicitur, quod non habet aliquam speciem sui similem cum rebus creatis. Unde (65) idolum nil dicitur, quia non est aliqua species debis quæ sunt, cuius habeat similitudinem, sed quiddam quod animus curiosus et otiosus finxerit. Sunt quidem et aliæ expositiones, quas quia magis delectatione sunt quam de disputatione, ad præsentis omittamus. Similitudo est quæ aliquid habet simile in rebus creatis. Secundum est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum* (*ibid.*), cuius expositionem in lectione requiras non in disputatione. Tertium est: *Memento ut diem Sabbati sanctifices.* (*ibid.*).

253 In secunda tabula septem sunt præcepta, B quorum primum est: *Honora patrem et matrem, ut sis longevis super terram* (Exod. xx). Secundum est: *Non occides* (*ibid.*). Sed queritur utrum omnes impleant hoc præceptum qui non occidunt. Quod si est, ergo et iste implet qui patrem non diligit, sed ipse in uno offendit; ergo omnium est reus; ergo nullum implet. Ergo nec istud, quare facit contrarium huic: ergo occidit voluntate vel actu. Item, non occidere nil est, et non occidendo mereatur iste, ergo eo quod nil est meretur. Ideo dicimus quod nemo implet hoc præceptum nisi habeat in proposito non occidere, etiamsi sit provocatus, et non potest unum implere in proposita voluntate quia omnia implet ex charitate; potest tamen unum implere in re licet non omnia in re. Unde quod dicitur: *Qui in uno offendit, omnium est reus* (Jac. ii), ita intelligendum, non quia cuilibet contrarium faciat sed quia charitatem non habet, qua non habita cuiuslibet mandati transgressor est. Ut enim manifesta sint præmissa dicitur aliquis observasse Decalogum in re, in voluntate, vel proposito, in simulatione. Quia autem ex simulatione observabat, charitatem non habebat. Qui ex charitate unum observabat, non poterat unum observare in voluntate vel proposito sine alio, poterat tamen unum observare in re, et non aliud. Non enim dico observare hoc præceptum in re, *Non occides* (Exod. xx), nisi aliquid impellat aie ad occidendum et manum cohibeam.

D Quæritur autem an liceat occidere. Quod videtur. Cum enim alienigenæ die Sabbati invasissent Iudæam et fratres ejus, Spiritu sancto docente, institutum est ut die Sabbati insultum non facerent in hostes, sed insultantibus resisterent, eo quod multi Iudæorum ceciderant, quia se ea die non defendebant (*I Machab.* ii). Item, (66) licet vim vi repellere. Præterea transmarini milites nisi permetteret et consentiret [*sor.* consentiret] Ecclesia, non interficerent paganos. Econtrario tamen in Evangelio: *Si quis percusserit te in maxillam unam, præbe et alteram* (*Math. v, Luc. vi*). Et Apostolus: *Non vos defendantes* (*Rom. xii*). Dominus etiam Petrum re-

(64) Mag. xxxvii, etc. V. August., tract. *De decem chord.*, c. 5.

(65) Origens, hom. 8 sup. Exod., ad c. xx.

(66) Cicero pro Milone

prehendit, eo quod servo principis sacerdotum au- A superaddita prius erant quantum ad mentem dantis riculam abscederat (*Luc. xxii*), quod non fecisset si ei hoc licuisset. Ad quod potest dici quia non occidere licet rancore animi, sed licet zelo justitiae, vel causa veritatis defendendae, vel ne periclitetur fides. Unde Hieronymus super Jeremiam : *Homicidas, sacrilegos, usurarios punire non est effusio sanguinis, sed ministerium legis.* Dicimus etiam sine preju- dicio quia quod dictum est in Evangelio et in Apostolo, ad tempus dictum est : Spiritus enim divinus omnia medullitus considerans prævidit quod in tem- pore primitive Ecclesie, dum parvula erat, utile erat sustinere patienter. Sed modo auctus est numerus fidelium, et licet quod tunc non licet.

Item, hic est quidam qui cogitur vel ad monoma- chiam, vel ad suspendium, in suspedio non immi- net nisi mors corporis, in monomachia est mors animæ et mors corporis, et quanto melior anima corpore, tanto damnosior mors animæ quam corpo- ris. Ergo magis debet suspendium eligere quam monomachiam. Econtra in monomachia potest obtainere sine lesione illius cum quo pugnat, et mortem tem- poralem debet fugere quantumcunque potest. Ergo melius est ei pugnare quam suspendi. Ad hoc dicunt, quod si perfectus est, magis debet eligere suspen- dium. Si vero imperfectus monomachiam. Item, dignior est anima corpore, ergo magis peccat qui occidit animam, quam qui occidit corpus; ergo magis peccat qui trahit hominem in consensum mortali- lis peccati quam qui ipsum interficit. Ad quod di- cendum, quod qui occidit corpus utrumque habet odio et animam et corpus. Qui autem animam, so- lumi animam. Argumentum autem quod sit a contra- riali sic. Magis diligenda est anima quam corpus. Ergo plus peccat qui animam occidit quam qui corpo- rus, falsum est. Sicut si diceretur : Plus valet ani- ma quam corpus, ergo plus diligendus est qui pa- seit animam quam corpus.

**254** Tertium præceptum est : *Non mœchaberis* (*Exod. xx*). Omnen illicitum usum membrorum ad libidinem intellige, ut a parte totum intelligas. Ubi quidem prohibetur actus mœchiae quantum ad car- nalem sensum, spiritualiter autem prohibetur vo- luntas mœchandi. Unde et in Evangelio facta est additio litteræ legis : *Qui viderit mulierem ad concu- piscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (*Math. v*). Et exprimit littera Evangelii spiritualem sensum, id est secundum quem spiritualiter vivitur. Sed objiciunt : Sub his verbis, *Non mœchaberis*, prohibetur mœchia corporis et mœchia cordis, et in his duobus consistit hujus mandati perfectio. Si quis abstinebat se prius a mœchia corporis, et non a mœchia cordis transgressor erat; ergo hoc manda- tum erat adeo perfectum sicut modo est, et ita nil est additum ejus perfectioni. Scindum quod illa

ipsum præceptum morale, sed non erant quantum ad mentem interpretantis, nec quantum ad opus, sicut fructus dicitur esse in hieme et non esse in arbore : Non esse, quia non est in ramis; esse, quia est in radice, in natura arboris.

Quartum præceptum est : *Non furtum facies* (*Exod. xx*). Ubi omnis rapina, et violenta et occulta pro- hibetur. Circa usuras autem plura dubitabilia sunt, quæ potius reservamus ad disputationem decreto- rum quam theologorum (67). Quæsi autem potest utrum filii Israel furtum fecerint quando, præcipiente Domino, ab Ægyptiis vasa mutuo accep- runt, nec postea reddiderunt. Post multas autem rixas et argumentationes indirectas ad hoc probandum vel improbandum, hunc credimus exitum solutionis (68). Ut qui hoc fecerunt zelo divinæ præceptionis adim- plendæ, non cupiditatis faciendæ, non dicantur hoc opere peccasse, imo etiam meruisse, sicut Abraham non peccavit quando secundum divinam iussionem filium immolare voluit. Nec iste peccat qui ex præ- cepto regis causa justitiae exercendæ, non rancore, vel odio animi hominem suspendit. Qui vero hoc fecerunt timore, vel cupiditate rerum quas aspor- taverunt indueti, magis permissi sunt hoc facere et credimus eos peccasse. Licet enim quod præcepit Dominus fecerint, non tamen sicut præcepit, vel ea intentione. Sicut diabolus fecit quod Dominus vo- luit, vel permisit in Job, et tamen peccavit. Et Judæi Christum interficiendo fecerunt quod Dominus vo- luit, et tamen peccaverunt. Nabuchodonosor sub- verterdo Jerusalem, quod Dominus voluit, tamen peccavit. Sed objicitur : *Ne facias alii quod tibi non vis fieri* (*Tob. iv*), lex naturalis est. Contra hanc legem fecerunt, qui, ut implerent Domini præcep- tum, vasa asportaverunt, ergo peccaverunt. Ideo dicimus quod in lege illa subintelligendum est *injus- te*, ne facias injuste. Aliter iste judex qui judicium dat in illum, injuste contra legem naturalem sacerent.

#### CAPUT V.

##### *De mendacio et ejus speciebus.*

(69) Quintum præceptum est : *Non falsum testi- moniam proferes* (*Exod. xx*), in quo et crimen men- dacii et crimen perjurii prohibetur. Et quia circa utrumque aliqua solent inquire, prius de mendacio dicamus, primo quid sit mendacium, et quid men- tiri sit, attendendo; deinde, quot sunt genera men- daciorum; tertio, utrum omne mendacium sit pec- catum (70) : « Mendacium est falsa significatio vocis eum intentione fallendi. Mentiri est contra id quod animo sentit quis loqui. » Manifestum est ergo quod quicunque mendacium dicit, mentitur, sed non contra; potest enim aliquis verum dicendo men- tiri, sicut et falsum dicendo non mentiri. Secundum hoc non est dubium quin (71) Judæus mentiatur cum

(70) Aug. I. *Contra mendac.*, c. 12 in fin.; *Era- chirid.*, c. 18.

(71) Ita Mag., sup. § C.

(67) Mag. III, d. 57, § C.

(68) August., I. Qq. sup. Exod. q. 30, et I. xxii contra Faust., c. 71.

(69) Mag. III, d. 58.

dicit Christum esse Deum et hominem, nec tamen mendacium dicit (72). Sunt autem tria genera mendaciorum: unum quod sit pro salute vel communione aliquis: qualiter mentitae sunt obstetrices; secundum, 255 quod dicitur joco; tertium, quod ex malignitate procedit, et animi duplicitate, causa decipiendi. Augustinus tamen (73) alibi distinguit octo genera mendaciorum. Primum est quod sit sub doctrina religionis. Secundum quod nulli obest, et alicui prodest quod dividitur in tria; non quia tres habent species, sed quia tria sunt propter quae solet dici tale mendacium. Primo si quis habet pecuniam injuste auferendam, dicat se nescire ubi sit, cum tamen sciat. Secundo si quis hominem quos sit ad mortem nolit prodere, et mentiatur dicendo se nescire ubi sit, cum tamen noverit. Tertio si quis mentiendo, aliquem vel aliquam a corporali defensat immunditia. Omne genus mendacii peccatum est (74). Cum enim sermo sit inventus ut eo, quasi quodam vehiculo, intellectus ab uno in alium deferratur et cogitatio vestra in alterius notitiam veniat, si quis abutitur verbis ad decipiendum ut aliud quam cogitat intelligi faciat, verbis abutitur quae sunt Dei dona, et ita peccat.

Quod autem mendacium sit veniale peccatum, et quod mortale, et in quo sit veniale, et in quo mortale, secundum praedicta genera est distinguendum. Illud tertium: genus mendacii quod ex duplicitate animi procedit tam in perfectis quam in imperfectis est mortale peccatum. Illud primum genus quod sit pro salute alienus; et, secundum quod sit joco (75), venialia sunt in imperfectis. Unde et obstetrices venialiter peccaverunt quando Pharaoni mentitae sunt. Quod probatur auctoritate Augustini (76). Ait enim: «Forsitan sicut obstetrices non sunt remuneratae quia mentitae sunt, sed quia infantes liberaverunt, propter quam misericordiam veniale peccatum fuit, non tamen nullum: sic Rabab liberata liberatione exploratorum propter quod veniale fuit peccatum.» Item super Exodum (77): «Si quilibet culpa sequenti pia solet operatione purgari, quanto magis haec facile abstergitur, quam mater boni operis pietas comitatur.» Ergo illud peccatum comitata est mater boni operis pietas, ergo caritas. Non enim illud potest intelligi de naturali pietate, cum ipsa non sit mater boni operis, ergo illud mendacium fuit veniale peccatum. Item, Augustinus (78): «Mendacio pro se utebantur, ne Pharaeo illis noceret, quod potuit, non ad laudem, sed ad veniam pertinere.» Ergo peccaverunt venia-